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3.1 AVIS ET COMMUNIQUÉS 

  

Aucune information. 
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3.2 RÉGLEMENTATION 

  

Aucune information. 

 

. . 11 avril 2024 - Vol. 21, n° 14 36

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

 

00 

3.3 AUTRES CONSULTATIONS 

  

Aucune information. 
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3.4 Retraits aux registres des représentants  

Courtiers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

AKL JAD PLACEMENTS SCOTIA INC. 2024-04-08 

BABAY MOHAMED 
YASSINE 

BMO INVESTISSEMENTS INC. 2024-04-02 

BÉDARD JIMI DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-01 

BELHOCINE NESRINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-02 

BENOIT ARNOULD LES PLACEMENTS PFSL DU CANADA 
LTÉE 

2024-04-01 

BERHMI MAROUANE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-03-29 

BLONDEAU GINETTE FINANCIÈRE BANQUE NATIONALE INC. 2024-03-31 

BOUCHER JIMMY MICA CAPITAL INC. 2024-04-04 

BREAULT EMMANUELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-06 

BRETON FRÉDÉRIC DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-02 

CHATIGNY ALEXANDRE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-05 

CHUT ERIKA FONDS D'INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2024-03-12 

CÔTÉ-MARLEAU GENEVIÈVE FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2024-03-28 

COUTURE STEEVE PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE 
(CANADA) INC. 

2024-03-29 

DAIBES KIMBERLEY DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-28 

DELLA ROCCA DAVIDE SERVICES D’INVESTISSEMENT QUADRUS 
LTEE. 

2024-03-27 

DEMERS SAMUEL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-05 

DÉRY RAPHAËL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-05 

DESGRANGES GRÉGOIRE PLACEMENTS FINANCIERE SUN LIFE 
(CANADA) INC. 

2024-04-01 

DIAB ANTHONY 
NAGUI 

GESTION DE CAPITAL ASSANTE LTEE 2024-04-01 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

DICOH AMIDOU BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-05 

DINTZNER LILIAN PATRIMOINE MANUVIE INC. 2024-03-28 

DOMON GROULX MATHIEU DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-29 

DOUVILLE ALEXANDRE FINANCE BRIGHTSPARK 2024-03-18 

FERDERBER CAROLE SERVICES EN PLACEMENTS PEAK INC. 2024-04-02 

FOURNIER ANTOINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-05 

FU LINARES ROCIO DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-01 

GALARNEAU CATHERINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-28 

GASTONGUAY ISABEL BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-08 

GEMME MÉLANIE SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2024-04-01 

GILBERT SAMUEL SERVICES D'INVESTISSEMENT TD INC. 2024-04-01 

GINGRAS LUC PATRIMOINE MANUVIE INC. 2024-03-28 

GIRARD LUCIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-03-29 

GOMES-SANCHES MICHEL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-04 

GOUDREAU VÉRONIQUE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-05 

HOULE VÉRONIQUE BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2024-04-05 

HOWELL ROBERT IMMOBILIER HAYESCOR INC. 2024-02-29 

JANELLE GUILLAUME DESJARDINS SÉCURITÉ FINANCIÈRE 
INVESTISSEMENTS INC. 

2024-03-27 

JOSHI MONIKA ECHELON WEALTH PARTNERS INC. 2024-03-31 

KAMAGO DAVID BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-05 

KENNEDY ANN DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-01 

KOONER AMANPREET DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-30 

LAGHRARI MAMOUN GESTION DE CAPITAL ASSANTE LTEE 2024-04-01 

LAVALLEE CATHERINE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-03-29 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

LAVIGNE PIERRE-LUC KALEIDO CROISSANCE INC.  2024-03-29 

LE BRETON ALEXANDRE 
DONATIEN 
RENÉ 

DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-29 

LEBOEUF JEAN-
CHARLES 

GESTION DE CAPITAL ASSANTE LTEE 2024-03-29 

MALENFANT EMANUELLE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-05 

MATHIEU CHANTAL DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-29 

MATONDO MAGALIE BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-03 

MERCIER-
DESJARDINS 

ÉLAINE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-22 

MILI KARIM DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-04 

MONETTE ANNE-MARIE 
LUCILLE 

RBC DOMINION VALEURS MOBILIERES 
INC. 

2024-04-02 

MORIN MÉLISSA PLACEMENTS CIBC INC. 2024-03-26 

OCHI HABIB BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-05 

OUELLET-
DALLAIRE 

STÉPHANIE MICA CAPITAL INC. 2024-03-28 

OUIMET SARAH DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-01 

PARADIS PATRICIA SERVICES FINANCIERS GROUPE 
INVESTORS INC. 

2024-03-31 

PERALTA PINZON DIEGO DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-29 

QUINTILIANI AMANDA BMO INVESTISSEMENTS INC. 2024-04-01 

RODRIGUE KEVIN DESJARDINS SÉCURITÉ FINANCIÈRE 
INVESTISSEMENTS INC. 

2024-04-01 

ROSSI ANDREW BMO INVESTISSEMENTS INC. 2024-03-26 

RUEL JESSICA DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-03-29 

SIVAPALAN VERNON BMO NESBITT BURNS INC. 2024-04-03 

ST-AMOUR HÉLÈNE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-03 

TADROUS JOSEPH 
IBRAHIM AZIZ 

RBC DOMINION VALEURS MOBILIERES 
INC. 

2024-03-28 
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Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

TOTEDA DAVID BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-05 

TOUSSAINT QUIENNY BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-05 

TREMBLAY CHANTALE DESJARDINS CABINET DE SERVICES 
FINANCIERS INC. 

2024-04-06 

TRIASSI MARIA BANQUE NATIONALE INVESTISSEMENTS 
INC. 

2024-04-02 

TRUONG JENNY BLC SERVICES FINANCIERS INC. 2024-04-02 

VISUSIL MIA FONDS D’INVESTISSEMENT ROYAL INC. 2024-03-28 

WEHBE HIBAH BMO INVESTISSEMENTS INC. 2024-04-03 

Conseillers 

Nom Prénom Nom de la firme Date 
d’interruption 

BRUNET ERIC TRANS-CANADA CAPITAL INC. 2024-04-03 

MARTIN ERIC AMUNDI CANADA INC. 2024-04-05 

 

Cabinets de services financiers  

Sans mode d’exercice 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité est sans mode d’exercice. Par conséquent, ces individus ne sont plus autorisés 
à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, depuis la date qui 
y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
de sans mode d’exercice de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, 
certains pourraient avoir procédé à une demande de rattachement et avoir récupéré leur droit de pratique 
dans l’une ou l’autre de ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces renseignements 
auprès d’un agent du centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 
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Veuillez-vous référer à la légende suivante pour consulter la liste de représentants. Cette légende 
indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 6a, la discipline16a et les mentions spéciales C 
et E. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes C   Courtage spécial 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet auquel 
il rattaché 

2a   Assurance collective de personnes  

2b   Régime d’assurance collective  

2c   Régime de rentes collectives  

3a   Assurance de dommages (Agent)  

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
entreprises 

 

6a   Planification financière  

16a Courtage hypothécaire  

 

Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

109310 DELORME, ALAIN 1a 2024-04-09 

109310 DELORME, ALAIN 2a 2024-04-09 

109310 DELORME, ALAIN 6a 2024-04-09 

112121 FERMON, ROGER 4a 2024-04-04 

114168 GAZAILLE, ROGER 4a 2024-04-04 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

114877 GLADU, DANIEL 6a 2024-04-04 

118827 LAMOTHE, CAROLE 2c 2024-04-08 

120313 LEBLANC, ALAIN 2a 2024-04-04 

120494 LECLAIRE, MATTHIEU 6a 2024-04-05 

124541 MORINVILLE, GHYSLAIN 5a 2024-04-04 

125817 PAQUIN, JOANNE 6a 2024-04-09 

130218 SAMSON, LUC 6a 2024-04-04 

132126 TESSIER, LOUIS 4a 2024-04-03 

137051 BOUCHER, MARLEINE 5a 2024-04-08 

141052 HARVEY, MARIE-CLAUDE 2a 2024-04-08 

141052 HARVEY, MARIE-CLAUDE 1a 2024-04-08 

148714 DUCLOS, JULIE 6a 2024-04-05 

151730 SAVARD, YVES 6a 2024-04-04 

151730 SAVARD, YVES 2c 2024-04-04 

151840 DENIS, SYLVIE 5a 2024-04-08 

153272 LANGLOIS, PATRICK 4a 2024-04-05 

156893 BENCHIMOL, THIERRY 4a 2024-04-05 

162044 POULIN, MÉLANIE 4a 2024-04-08 

162517 GRENON, CLAUDY 3a 2024-04-03 

164027 ODRACCI, RICCARDO 1a 2024-04-09 

174034 HOUSHMAND, AMIR 5a 2024-04-08 

174482 GAGNON, JESSICA 4b 2024-04-05 

179410 CLOUTIER, JOSÉE-ANNE 3b 2024-04-04 

183221 ALLEN, JEAN-FRANÇOIS 3a 2024-04-08 

184336 THÉRIAULT, CAROLE 6a 2024-04-05 

186753 MARTINEZ AGUILERA, STÉPHANIE 
ALEGRIA 

4b 2024-04-03 

187250 CHU, CHUNG KEUNG 16a 2024-04-04 

187781 BOUCHARD, OLIVIER 4a 2024-04-09 

189236 GILBERT, MADELEINE 3a 2024-04-03 

189895 JEUDY, VICTORIA 5a 2024-04-08 

190687 ROY, JUSTIN 3b 2024-04-05 

191338 JODOIN, JOANNE 2c 2024-04-08 

192480 LEMAY, AGATHE 2b 2024-04-05 

196709 MORIN, HUGO 2b 2024-04-08 

196932 VAILLANCOURT, AUDREY 5A 2024-04-05 

196988 GHALEM, FOUZIA-NADIA 4B 2024-04-05 

198103 DUMOULIN, DANNY 3B 2024-04-05 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

198593 BOLDUC, MICHAËL 1A 2024-04-08 

201082 KORNIK, LILIJA 1A 2024-03-05 

201266 ZAPATA GARCIA, SANDRA XIMENA 1A 2024-04-08 

202633 EGNIFI, HITTO JEAN-CHRISTIAN 1A 2024-04-08 

202694 GRADO, VALÉRIE 6A 2024-02-08 

203687 LAVALLEE, CATHERINE 6A 2024-04-03 

204317 VIEL, BENOÎT 1A 2024-04-09 

205982 COMEAU, EDITH 5A 2024-04-08 

208888 CAMPBELL, KADEEM 4A 2024-04-08 

213386 GEMME, MÉLANIE 1A 2024-04-08 

213775 BOUCHER, JEAN-DAVID 3B 2024-04-09 

214458 LAZURE-BRETON, NICOLAS 4A 2024-04-05 

215083 BEAULIEU-RIENDEAU, CYNTHIA 5A 2024-04-09 

218618 DUPUIS, VICTORIA 4A 2024-04-04 

219386 MORIN, KEVIN 1A 2024-04-08 

219449 MELLOULI, NESRINE 1A 2024-04-08 

222570 HENRICO, MELODIE 4A 2024-04-03 

223214 LAFLÈCHE, STÉPHANE 2B 2024-04-03 

223438 VALLIÈRES, KIM 4C 2024-04-04 

224374 EL-GHADDAF, HOUSSEIN 3B 2024-04-03 

224484 LAGLOIRE, ISABELLE 4B 2024-04-04 

226645 MARTINELLO, JÉRÉMY 4B 2024-04-05 

226674 PHISEL, MÉLANIE 3A 2024-04-03 

227242 SAINT PHARD, JEAN YVES DONALD 1A 2024-04-08 

227967 NANTEL-CLOUTIER, FANNIE 3B 2024-04-03 

228590 ROSE-ROY, JONATHAN 4A 2024-04-05 

229348 RIOUX DUBOIS, SHAILA 3B 2024-04-09 

230280 VALMORA, MICHAEL BO 1A 2024-04-08 

230713 CHIASSON, KIM 1A 2024-04-08 

233031 BOILARD, JESSICA 1A 2024-04-05 

233090 DOIRIN, JEAN RODNEY 3B 2024-04-08 

233950 GAGNON, DANIELLE 16A 2024-04-03 

238545 CABRAL, VANESSA 16A 2024-04-09 

239154 KONG PAK WING, BRICE 5B 2024-01-08 

241784 HEI, MO 16A 2024-01-04 

244283 Villeneuve, Kristel 1a 2024-04-08 

244777 Laurion, Mélanie 1a 2024-04-09 

245417 MORTON, ALEXANDER 16a 2024-04-04 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

247628 PELLETIER, SIMON 1A 2024-04-03 

247637 M'BRA, ACHILLE KOUASSI 1A 2024-04-08 

247937 YABOU, TARIK 4B 2024-04-03 

248485 VAILLANT, THOMAS 4C 2024-04-09 

248788 MILASAN, ANDREI 16A 2024-04-03 

248808 FRANÇIS, WILLIAM ANTHONY 3B 2024-04-04 

248951 INGABIRE, CHRISTA DELLA KAREN 1A 2024-04-08 

249307 ZDANIUK, YURY 4B 2024-04-05 

251191 CHARRON, MARILYN 4A 2024-04-05 

251390 PAIEMENT-MARCHAND, LUCAS 3B 2024-04-08 

251476 SEYBOU DJIBO, SAFIATOU 1A 2024-04-08 

251993 FORTIN, BENJAMIN 1A 2024-04-08 

253004 FORTIER, GABRIELLE 1A 2024-04-08 

253885 COUTURE, STEEVE 1A 2024-04-04 

253897 KPAN, GEERT LEMMENS 1A 2024-04-08 

255708 GUERRA ROSS, BRIAN LUIS 1A 2024-04-08 

255974 GROULX-WOOD, DANY 1A 2024-04-08 

256286 RAMOS MARTE, ARDENSON EMILIO 1A 2024-04-08 

256706 GOSSELIN VALIQUETTE, 
KATHERINE 

1A 2024-04-08 

256730 BOULET, SYLVIE 3B 2024-04-08 

258188 CHEN, FENG 1A 2024-04-05 

258916 PROULX, FRANCIS 1A 2024-04-08 

259025 FERRAH, RAZIK 4B 2024-04-05 

259163 SAMEDY ARTHUR, NAEDA 3B 2024-04-09 

259210 JODOIN, GABRIEL 1A 2024-04-08 

259343 JUSZCZAK, JÉRÉMY 1A 2024-04-08 

259425 BEAUDRY PAQUETTE, BIANCA 1A 2024-04-08 

259515 RAYMOND, NADIA 1A 2024-04-08 

259598 NOBILE, OLIVIER 1A 2024-04-05 

259598 NOBILE, OLIVIER 1A 2024-04-05 

259688 ABIR, NOUHAILA 4B 2024-04-04 

259825 JOANISSE-SEGUIN, MAXIME 5B 2024-04-09 

259861 ASSAF, NABIL 3B 2024-04-05 

260183 GIONET, NICOLAS 1A 2024-04-08 

260217 LEBRUN, CHARLES 1A 2024-04-08 

260272 GAUTHIER-LABRIE, ELISABETH 5B 2024-04-09 

260359 EL BAROUDI, EL HOUSSAINE 1A 2024-04-03 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date de 
sans mode 
d’exercice 

260605 EWALA OKEYA, FISTON 1A 2024-04-08 

260913 LASALLE, JIMMY 3B 2024-04-04 

260950 LAROCQUE MATHIEU, REBEKA 3B 2024-04-08 

260999 KARA, SULEYMAN 1A 2024-03-25 

261005 HEBERT, JEAN- FRANCOIS 3B 2024-04-03 

261028 THERRIEN, MARIESOLEIL 3B 2024-04-03 

261143 IOUDAREN, KAHINA 1A 2024-04-08 

261660 KAMGA SIMO, YANNICK 1A 2024-04-08 

262492 SIVAPALAN, VERNON 6A 2024-04-05 

 

Non-renouvellement 

Liste des représentants qui ne sont plus autorisés à agir dans une ou plusieurs disciplines 

Vous trouverez ci-dessous la liste des représentants dont au moins l’une des disciplines mentionnées à 
leur certificat de l’Autorité n’a pas été renouvelée à la date d’échéance. Par conséquent, ces individus ne 
sont plus autorisés à exercer leurs activités dans la ou les disciplines mentionnées dans cette liste et ce, 
depuis la date qui y est indiquée. 

Représentants ayant régularisé leur situation 

Il se peut que certains représentants figurant sur cette liste aient régularisé leur situation depuis la date 
d’annulation de leur droit de pratique pour la ou les disciplines mentionnées. En effet, certains pourraient 
avoir procédé à une remise en vigueur et avoir récupéré leur droit de pratique dans l’une ou l’autre de 
ces disciplines. Dans de tels cas, il est possible de vérifier ces renseignements auprès d’un agent du 
centre de renseignements au : 

Québec : (418) 525-0337 
Montréal : (514) 395-0337 

Sans frais :1 877 525-0337. 

Veuillez vous référer à la légende mentionnée ci-dessous pour consulter la liste de représentants. Cette 
légende indique les disciplines et catégories identifiées de 1a à 6a, la discipline 16a et les mentions 
spéciales C et E. 

Disciplines et catégories de disciplines Mentions spéciales 

1a   Assurance de personnes C   Courtage spécial 

1b   Assurance contre les accidents ou la 
maladie 

E   Expertise en règlement de sinistre à l’égard des 
polices souscrites par l’entremise du cabinet auquel 
il rattaché 

2a   Assurance collective de personnes  
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2b   Régime d’assurance collective  

2c   Régime de rentes collectives  

3a   Assurance de dommages (Agent)  

3b   Assurance de dommages des 
particuliers (Agent) 

 

3c   Assurance de dommages des 
entreprises (Agent) 

 

4a   Assurance de dommages (Courtier)  

4b   Assurance de dommages des 
particuliers (Courtier) 

 

4c   Assurance de dommages des 
entreprises (Courtier) 

 

5a   Expertise en règlement de sinistres  

5b   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
particuliers 

 

5c   Expertise en règlement de sinistres en 
assurance de dommages des 
entreprises 

 

6a   Planification financière  

16a Courtage hypothécaire  

 

Certificat Nom, Prénom Disciplines Date 
d’annulation 

108983 DASTOUS, PIERRE 6a 2024-04-01 

108983 DASTOUS, PIERRE 1a 2024-04-01 

109115 DE LAFONTAINE, LINA 6a 2024-04-01 

109293 DELL, CHARLES 1a 2024-04-01 

109646 DESCHÊNES, LISE 1a 2024-04-01 

109687 DESFORGES, ANDRÉ 1a 2024-04-01 

109687 DESFORGES, ANDRÉ 2b 2024-04-01 

109726 DESHAIES, JACQUES 6a 2024-04-01 

109805 DESJARDINS, MARTINE 3b 2024-04-01 

109854 DESLAURIERS, JEAN 6a 2024-04-01 

109883 DESMARAIS, JEAN-FRANÇOIS 4c 2024-04-01 

109987 DESROCHERS, MICHEL 1a 2024-04-01 

109987 DESROCHERS, MICHEL 2a 2024-04-01 

110476 DORÉ, DIANE 6a 2024-04-01 

110502 DORION, SYLVIE 5a 2024-04-01 
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Certificat Nom, Prénom Disciplines Date 
d’annulation 

110651 DRAPEAU, GASTON 1a 2024-04-01 

110703 DROLET, ROBERT 1a 2024-04-01 

110853 DUBÉ, NATHALIE 6a 2024-04-01 

110990 DUCAP, LOUISE 4c 2024-04-01 

111034 DUCHESNE, DENIS 5a 2024-04-01 

111191 DUFRESNE, GUY 4a 2024-04-01 

111215 DUGAL, MICHEL 6a 2024-04-01 

111215 DUGAL, MICHEL 2c 2024-04-01 

111215 DUGAL, MICHEL 1a 2024-04-01 

111279 DULUDE, ANGÈLE 1a 2024-04-01 

111450 DUPONT, JOSEE 6a 2024-04-01 

111594 DURANLEAU, SYLVAIN 5a 2024-04-01 

111650 DUSSAULT, NANCY 6a 2024-04-01 

135257 DILORENZO, CLAUDIO 1a 2024-04-01 

138080 DARCY, SUSAN 5a 2024-04-01 

138310 DI MONACO, CLAUDIO 5a 2024-04-01 

139185 DELISLE, PIERRE 1a 2024-04-01 

140141 DELISLE, JOHANNE 5a 2024-04-01 

145213 DOYON, ROBERT 1a 2024-04-01 

145785 DE CARUFEL, CLAUDE 1a 2024-04-01 

146569 DAOUD, RUDAINA 6a 2024-04-01 

146569 DAOUD, RUDAINA 1a 2024-04-01 

146742 DUFOUR, SUZANNE 4a 2024-04-01 

147146 DASSYLVA, GINETTE 4a 2024-04-01 

147474 DESLAURIERS, FRÉDÉRIC 1a 2024-04-01 

150409 DOUCET, DENIS 3b 2024-04-01 

150929 DERDA, ANNA 6a 2024-04-01 

151134 DESGAGNÉ, PATRICE 1a 2024-04-01 

152613 DJAMGUÉ-KAMENI, DUPLEIX 1a 2024-04-01 

154120 DION, SYLVIE 3a 2024-04-01 

155721 DION, MARIO 6a 2024-04-01 

155721 DION, MARIO 1a 2024-04-01 

155847 DESGAGNÉS, CATHERINE 3b 2024-04-01 

157009 DUGAS, LINDA 4b 2024-04-01 

157119 DUBEAU, CARL 2c 2024-04-01 

158087 DUMONT, ALAIN 1a 2024-04-01 

160990 DOIRON-THIBAULT, VINCENT 5a 2024-04-01 

161091 DION, GILBERT 6a 2024-04-01 
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163525 DESGAGNÉ, BRIGITTE 1a 2024-04-01 

165830 DESROCHERS, BRYAN 1a 2024-04-01 

168275 DEZWIREK, LOUISE 1a 2024-04-01 

168927 DAOUST, MÉLANIE 1a 2024-04-01 

170171 DESJARDINS, FRANCE 1a 2024-04-01 

170687 DENIS, MYLÈNE 1b 2024-04-01 

172591 DUBOIS, LUCIE 3a 2024-04-01 

174337 DUCHESNE, LOUIS 1a 2024-04-01 

176239 DUFORT, SÉBASTIEN 4a 2024-04-01 

178825 DUPONT, MYLÈNE 16a 2024-04-01 

179241 DION, SIMON 6a 2024-04-01 

179423 DJAVEDANI, HOSSEIN 6a 2024-04-01 

180171 DOYON, LIZA 4b 2024-04-01 

180215 DELISLE, JEAN-CLÉMENT 6a 2024-04-01 

180215 DELISLE, JEAN-CLÉMENT 2c 2024-04-01 

180866 DUBUC, DANIEL 2b 2024-04-01 

181753 DION, CHANTAL 4b 2024-04-01 

184221 DENYS, MARIE-JOSÉE 5a 2024-04-01 

184573 DANFORTH, MARIANNE 1a 2024-04-01 

185746 DOMINGUE, DENIS 3a 2024-04-01 

186073 DELISLE, RICHARD 1a 2024-04-01 

187365 DESMEULES, MARC-ANDRÉ 5a 2024-04-01 

188246 DOYLE, ERIC 1a 2024-04-01 

191193 DUFOUR, ANNABEL 3b 2024-04-01 

192097 DUMONTET, LEÏLA 3b 2024-04-01 

192463 DAVID, JEAN-FRANÇOIS 6a 2024-04-01 

194880 DUFOUR, NADIA 4b 2024-04-01 

194915 DI FRUSCIA, TANIA 1a 2024-04-01 

196386 DUVAL, MARIE-EVE 3b 2024-04-01 

196539 DUPONT-HÉBERT, TRISTAN 4a 2024-04-01 

197313 DUGUAY, BENOÎT 1b 2024-04-01 

198959 DESJARDINS, JULIE 1a 2024-04-01 

200357 DUBÉ, DIANE 1a 2024-04-01 

200472 DEHBI, KAOUTAR 1a 2024-04-01 

201813 DESROSIERS, CHANTAL 1a 2024-04-01 

203948 DORILAS, JEAN DANIEL 1a 2024-04-01 

205351 DUPUIS, SUZIE 5a 2024-04-01 

205747 DUSSAULT-TURCOTTE, JEAN 
FRANÇOIS 

2c 2024-04-01 
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208003 DELONG, ISABELLE VICTOIRE 3b 2024-04-01 

208193 DEME, JOSHUA 1a 2024-04-01 

208219 DÉCARIE, DANIEL 1a 2024-04-01 

208665 DAI, LING YAN 3b 2024-04-01 

210059 DAIGLE, YANNICK 1a 2024-04-01 

210059 DAIGLE, YANNICK 6a 2024-04-01 

211030 DUNN, SÉBASTIEN 5a 2024-04-01 

213912 DARWISH, GHADA 2a 2024-04-01 

213912 DARWISH, GHADA 1a 2024-04-01 

214448 DROLET, ELIZABETH 4b 2024-04-01 

215113 DEMERS, ROSALIE 1b 2024-04-01 

215275 DORZIN, WESTER 1a 2024-04-01 

215904 DEBLOIS, ROSALIE 1a 2024-04-01 

215904 DEBLOIS, ROSALIE 2a 2024-04-01 

215904 DEBLOIS, ROSALIE 6a 2024-04-01 

216949 DJOMOU, FLAVIEN XAVIER 1a 2024-04-01 

218088 DURAND-LAFLEUR, KASSANDRA 3b 2024-04-01 

218715 DESJARDINS, CLAUDYA 3b 2024-04-01 

218744 DIALLO, AMINATA 2b 2024-04-01 

218744 DIALLO, AMINATA 1a 2024-04-01 

219263 DIAKITÉ, AISSATA HÉLÈNE 3b 2024-04-01 

219954 DUMAS-HARDY, BRUNO-PIERRE 3b 2024-04-01 

221646 DIAZ, PAMELA 3b 2024-04-01 

223376 DUCAS, MÉLANIE 1a 2024-04-01 

224076 D. DEMERS, SARAH 3b 2024-04-01 

224277 DURETTE, FRANCIS 1a 2024-04-01 

224606 DESCÔTEAUX, MARIE-PIER 3b 2024-04-01 

225204 DIONNE-GODBOUT, SABRINA 3a 2024-04-01 

226051 DORMINIER, ROMEL 1a 2024-04-01 

226164 DETERIERE, MARCKENZY 1a 2024-04-01 

226505 DOAN, THI TUYET TRIN 1b 2024-04-01 

227253 DE MARTINIS, ROBERTO 6a 2024-04-01 

228221 DUBE, FREDERIC 1a 2024-04-01 

228913 DESROCHERS, CLAUDE 1a 2024-04-01 

229094 DARCELIN, PEDRO 1a 2024-04-01 

230042 DJILO, KOSSI 1a 2024-04-01 

231698 DEL MONTE PEREZ, WILLIAM 3b 2024-04-01 

232046 DENIS, ALEXA 1A 2024-04-01 
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234459 DONNADIEU, LAURENT 16A 2024-04-01 

234605 DOKTORCZYK, DEBBY 16A 2024-04-01 

235692 DOKMAJIAN, DIANA 16A 2024-04-01 

236712 DURAND, MARIE FLORENCE 16A 2024-04-01 

237256 DUMAIS, RÉNALD 16A 2024-04-01 

237481 DURAFILS, CHRISTOPHER 16A 2024-04-01 

237488 DES ROSIERS, ARMAND 16A 2024-04-01 

238615 DUMITRAS, CLAUDIU 16A 2024-04-01 

238666 DESMARAIS, ALAIN 16A 2024-04-01 

238861 DRI, SONIA MARIA 16A 2024-04-01 

238871 DROUIN, CÉLINE 16A 2024-04-01 

238949 DESJARDINS, JULIE 16A 2024-04-01 

239325 DORCELY, GERLMIE 1A 2024-04-01 

239410 DIBULA, SANDRA 1A 2024-04-01 

239892 DAVID, GABRIELLE 3B 2024-04-01 

240020 DESCHAMPS, ANNIE 4B 2024-04-01 

240292 DORÉ, MARIE-EVE 1A 2024-04-01 

240975 DHILLON, SANDEEP KAUR 1A 2024-04-01 

241108 DUPUIS, KARINE 3B 2024-04-01 

241395 DAIGLE, JULIE 3B 2024-04-01 

241588 DALAKIAN, PATRICIA 5B 2024-04-01 

241918 DEVI, RAJNI 1A 2024-04-01 

242292 DESROSIERS MYERS, JACOB 1A 2024-04-01 

243490 DAVID, JEAN-RENÉ 1B 2024-04-01 

243577 DIALLO, MARIAMA LAMARANA 3B 2024-04-01 

244399 DUGUAY, MICHELLE 1A 2024-04-01 

244795 DIABAGATÉ, OUMAR 1A 2024-04-01 

245250 DAO, AHMED ARNAUD 1A 2024-04-01 

246075 DAGENAIS, ALEXANDRE 1A 2024-04-01 

246208 DE GRANDPRÉ, MAEVA 3B 2024-04-01 

246620 DOSANJH, SULAKHAN SINGH 1A 2024-04-01 

246625 DIMITROV, PLAMEN 1A 2024-04-01 

247134 DIALLO, KADIATOU 3B 2024-04-01 

247435 DOUVILLE, JONATHAN 1A 2024-04-01 

247577 DIALLO, KADIATOU 1A 2024-04-01 

247786 DUCHESNE, ANGÉLIQUE 3B 2024-04-01 

248019 DUMOULIN, CAMILLE 1A 2024-04-01 

248952 DAUDIER, SUSETTE 1A 2024-04-01 
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249511 DAVIS, JESSIE LEIGH 3B 2024-04-01 

249667 DIALLO, ELHADJ MAMADOU SAMBA 3B 2024-04-01 

249812 DUFOUR, KENDY 4B 2024-04-01 

250063 DIAMANTOPOULOS, CHRISTOPHER 1A 2024-04-01 

250184 DIALLO, ALPHA MAMADOU 3B 2024-04-01 

250254 DENIS, JACOB 1A 2024-04-01 

250259 DESJARDINS, JULIE 1A 2024-04-01 

250353 DAVID, JUDE BURNY 3B 2024-04-01 

250738 DEMERS, ALEXANDRE 1A 2024-04-01 

251419 DJOUAL, SABER 4B 2024-04-01 

251664 DIOTTE, ÉRIC GERMAIN 4C 2024-04-01 

252577 DELISLE-RIVEST, MARC-OLIVIER 1A 2024-04-01 

252868 DUFOUR, JÉRÉMIE 4B 2024-04-01 

253146 DABONÉ, ISMAËL AZIZ 1A 2024-04-01 

253223 DURET, EUGENIE KRISTEL 4B 2024-04-01 

253258 DI PALMA TRUDEL, CINDY 4B 2024-04-01 

253565 DIKIEFU, ELIEZER 1A 2024-04-01 

253578 DUCHARME, ANITA 4B 2024-04-01 

253648 DAGENAIS, ALEC 1A 2024-04-01 

253752 DEMERS LANDRY, CHARLOTTE 1A 2024-04-01 

253953 DEGNI, YVES-ERNEST 3B 2024-04-01 

254023 DAIGLE, EVE 4B 2024-04-01 

254203 DUCHARME, NATHALIE 16A 2024-04-01 

254301 DESBIENS-GUINDON, ELIANGE 16A 2024-04-01 

254432 DEPEAULT, LOLYTA 1A 2024-04-01 

254544 DUMONT, CHRISTIAN 2A 2024-04-01 

254617 DUMONT, CEDRICK 3B 2024-04-01 

254960 DEMERS, YVON 1A 2024-04-01 

255396 DUBOIS, TRISTAN 1A 2024-04-01 

255616 DUMONT-DOLAN, GABRIEL 1B 2024-04-01 

255764 DORLEANS, BRADLEY 4B 2024-04-01 

255774 D AQUILA, THOMAS 1A 2024-04-01 

255954 DU SABLON, LAURIE 3B 2024-04-01 

256107 DOUVILLE, ANNABELLE 3B 2024-04-01 

256184 DOMAINE, WILIAM 1A 2024-04-01 

256321 DUBREUIL, ERIC 1A 2024-04-01 

256725 DHARMARAJAH, DHANUSHUYAN 1A 2024-04-01 

256728 DESMARAIS, JAMILY 1A 2024-04-01 
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256762 DUFOUR, ALLAN 1A 2024-04-01 

256931 DE GAGNÉ, JESSICA 3B 2024-04-01 

257246 DEXTER, ILAN 1A 2024-04-01 

257283 DESLOGES, MAÏKA 1A 2024-04-01 

257289 DEGUIRE, DOMINIC 1A 2024-04-01 

257315 DAVIGNON, MARTIN 16A 2024-04-01 

257411 DUPUIS, JULIE 1A 2024-04-01 

257452 DER BOGHOSSIAN, ESTHER 1A 2024-04-01 

257674 DIARRA, HAMADY MAMAYE 3B 2024-04-01 

257782 DUBUC, MATHIEU 16A 2024-04-01 

258401 D'ASTOUS, MATTHIEU 1A 2024-04-01 

258745 DIOUF, SEYNABOU 3B 2024-04-01 

258892 DASQUE-VIXAMAR, MARIKA KIM 3B 2024-04-01 

259101 DESLONGCHAMPS, LORIE-ANNE 1A 2024-04-01 

259140 DION, OLIVIER 3B 2024-04-01 

259148 DEMARBRE, LOUIS-CHARLES 1A 2024-04-01 

259228 DUFOUR, FRANCIS 3B 2024-04-01 

259654 DALLAIRE, ROXANNE 1A 2024-04-01 

259789 DION, ROXANNE 1B 2024-04-01 

259844 DOIRE, STYVEN 1B 2024-04-01 

259934 DELISLE, SIMON 1A 2024-04-01 

260073 DUPERE, BENJAMIN 1A 2024-04-01 

260105 DI PIETRO, CINDY 16A 2024-04-01 

260181 DESMEULES-JULIEN, JÉRÉMIE 5B 2024-04-01 

260203 DESLOGES, CHARLES-ETIENNE 1A 2024-04-01 

260368 DROUIN ST-PIERRE, CAMILLE 3B 2024-04-01 

260694 DUBE, ALEXANDRE 1A 2024-04-01 

260749 DOLBEC, JEAN-PHILIP 4B 2024-04-01 

260837 DESCHAMPS-HAMEL, STEPHANIE 1A 2024-04-01 

260956 DOUKARI, TOUFIK 3B 2024-04-01 

261614 DUBÉ, IOAN 1A 2024-04-01 

 

. . 11 avril 2024 - Vol. 21, n° 14 53

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



 

 

00 

3.5 MODIFICATION AUX REGISTRES DES INSCRITS 

3.5.1 Les cessations de fonctions d’une personne physique autorisée, d’une personne désignée 

responsable, d’un chef de la conformité ou d’un dirigeant responsable 

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date de 
cessation 

PICTET CANADA S.E.C. ZAVITSANOS MARY 2024-04-04 

GESTION FINANCIERE 
WORLDSOURCE INC. 

ROBITAILLE MARIO 2024-04-05 

 

3.5.2 Les cessations d’activités  

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de 
cessation 

501854 LE GROUPE 
D'ASSURANCE MCLENNAN 
INC. 

Assurance de dommages 2024-04-09 

502969 9014-1235 QUÉBEC INC. Assurance de personnes  

Assurance collective de personnes 

2024-04-04 

509824 ROGER GAZAILLE Assurance de dommages (courtier) 2024-04-04 

515220 THE MCLENNAN GROUP 
LIFE INSURANCE INC. 

Assurance de personnes 2024-04-09 

600026 CABINET EN ASSURANCE 
DE PERSONNES 
FRÉDÉRICK LEBEL INC. 

Assurance de personnes 2024-04-05 

600280 MARSHALL ANTOINE Assurance de personnes 2024-04-03 

601743 ASSURANCES PAUL PHILIP 
LANDRY INC. 

Assurance de dommages 2024-04-04 

602590 BENOÎT VIEL Assurance de personnes 2024-04-09 

603021 SYNEX AUTO-HABITATION 
SIGNATURE INC. 

Assurance de personnes  

Assurance de dommages (courtier) 
Expertise en règlement de sinistres 
Assurance collective de personnes 

2024-04-02 

603694 CHRISTELLE JULIE 
UNUBEMBA OYEN 

Assurance de personnes 2024-04-09 
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Inscription Nom du cabinet ou du 
représentant autonome 

Disciplines Date de 
cessation 

604961 ALEXANDREOUELLET.COM 
INC. 

Courtage hypothécaire 2024-04-02 

605991 NANCY CANUEL FI-NANCE 
INC. 

Courtage hypothécaire 2024-04-03 

606698 JAMALI SERVICES 
FINANCIERS INC 

Assurance de personnes  

Assurance collective de personnes 

2024-04-08 

606915 SYNEX AUTO-HABITATION 
INC. 

Assurance de dommages (courtier) 
Expertise en règlement de sinistres 

2024-04-02 

607202 GESTION CAPMEN INC. Assurance de dommages (courtier) 2024-04-09 

607641 GROUPE ASO INC. Assurance collective de personnes 2024-04-03 

607939 ALAIN DELORME Assurance de personnes  

Assurance collective de personnes 

Planification financière 

2024-04-09 

 

3.5.3 Les ajouts concernant les personnes physiques autorisées, les personnes désignées 

responsables, les chefs de la conformité ou les dirigeants responsables 

Courtiers 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

AMUNDI CANADA INC. MARTIN ERIC 2024-04-05 

TWMG INC. SZITASI ANTHONY 2024-04-03 

Conseillers 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

AMUNDI CANADA INC. MARTIN ERIC 2024-04-05 

Gestionnaires 

Nom de la firme Nom Prénom Date  

AMUNDI CANADA INC. MARTIN ERIC 2024-04-05 
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3.5.4 Les nouvelles inscriptions 

Cabinets de services financiers 

Inscription Nom du cabinet Nom du 
dirigeant 
responsable 

Disciplines Date 
d’émission 

608484 STERLINGCAPITALBRO
KERS LTD. 

DAVID MURRAY 
HAINES 

Assurance de personnes 
Assurance collective de 
personnes 

2024-04-03 

608485 OLIMPIA ELENA 
VELICEA, SERVICES 
FINANCIERS ET 
D'ASSURANCES INC. 

OLIMPIA ELENA 
VELICEA 

 

Assurance de personnes 2024-04-04 

608486 TORO GROUPE 
FINANCIER INC. 

HOVSEP 
TOROSSIAN 

Assurance de personnes 2024-04-04 

608487 AETERNUS INSURANCE 
INC. 

JOHN 
DURLAND 

Assurance de personnes 2024-04-04 

608489 ÉQUIPE GAUVIN 
BOLDUC INC. 

DAVID BOLDUC Courtage hypothécaire 2024-04-05 

608492 SOLUTIONS 
D'ASSURANCE VERTIS 
LTÉE  

FERNANDO AN
TONIO SILVA 

Assurance de personnes 
Assurance de dommages 

2024-04-09 
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3.6 AVIS D'AUDIENCES 

  

Aucune information. 

 

. . 11 avril 2024 - Vol. 21, n° 14 57

Bulletin de l'Autorité des marchés financiers



3.7 DÉCISIONS ADMINISTRATIVES ET DISCIPLINAIRES 

Aucune information. 

3.7.1 Autorité  
 

Note au lecteur  

Ordonnance rendue par l’Autorité des marchés financiers à l’encontre de la Corporation 
d’assurance First Canadian 

Veuillez prendre note que l’ordonnance rendue le 26 mars 2024 par l’Autorité des marchés 
financiers à l’encontre de la Corporation d’assurance First Canadian est publiée à la section 5.7 
du bulletin du 11 avril 2024 (vol. 21, n°14). 

 

3.7.2 TMF  

Les décisions prononcées par le Bureau de décision et de révision sont publiées à la 
section 2.2 du bulletin. 

3.7.3 OAR 

Veuillez noter que les décisions rapportées ci-dessous peuvent faire l'objet d'un 
appel, selon les règles qui leur sont applicables. 

3.7.3.1 Comité de discipline de la CSF  
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 COMITÉ DE DISCIPLINE 

CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 
 

N° : CD00-1521 
 
DATE : 28 mars 2024 
______________________________________________________________________ 
 
LE COMITÉ : Me Madeleine Lemieux Présidente 

M. Sylvain Jutras, A.V.C., Pl. Fin. Membre 
M. Bruno Therrien, Pl. Fin. Membre 

______________________________________________________________________ 
 
SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

Partie plaignante 
c. 
SERGE PAQUETTE (numéro de certificat 173092, BDNI 2056321) 

Partie intimée 
______________________________________________________________________ 

 
DÉCISION SUR CULPABILITÉ 

______________________________________________________________________ 

CONFORMÉMENT À L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE COMITÉ A 
PRONONCÉ L’ORDONNANCE SUIVANTE : 

• Ordonnance de non-divulgation, de non-publication et de non-diffusion des 
noms et prénoms des consommateurs concernés par la plainte disciplinaire 
ainsi que de toute information permettant de les identifier, étant entendu que 
la présente ordonnance ne s’applique pas à tout échange d’information 
prévu à la Loi sur l’encadrement du secteur financier (RLRQ, c. E-6.1) et à la 
Loi sur la distribution de produits et services financiers (RLRQ, c. D-9.2). 

 
[1] L’intimé, qui est maintenant retraité, fait l’objet d’une plainte disciplinaire qui 

contient un seul chef d’infraction; le syndic lui reproche un manque de professionnalisme 
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et de diligence dans l’exécution du mandat confié par deux consommateurs quant à la 

résiliation d’une assurance-vie temporaire. Il a plaidé non coupable à cette accusation. 

 

LA PLAINTE 
 
[2]  La plainte se lit comme suit :  

 

Dans la région de St-Jérôme, en novembre 2014, l’intimé n’a pas 
agi avec compétence et professionnalisme en omettant de réaliser 
le mandat confié par ses clients A.B. et L.M., à savoir l’annulation 
seulement des avenants « Assurance temporaire » des contrats 
numéro 790[…] et numéro 796[…], contrevenant ainsi au deuxième 
paragraphe de l’article 16 de la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers et à l’article 24 du Code de déontologie de la 
Chambre de la sécurité financière.  

 

[3] Alors que l’intimé avait reçu mandat de résilier seulement une police d’assurance-

vie temporaire, c’est aussi une police d’assurance-vie qu’on qualifiera de permanente qui 

a été résiliée par l’assureur. Le comité doit décider si, dans l’exécution de ce mandat, 

l’intimé a manqué de compétence, de professionnalisme et de diligence comme le 

soutient le syndic ou si, au contraire, comme le prétend l’intimé, certes il y a eu erreur, 

mais ce n’est pas son erreur; et d’ajouter l’intimé, si le comité est d’avis qu’il a commis 

une erreur, il ne s’agit pas d’une faute dont la gravité est suffisamment importante pour 

constituer une faute déontologique. 

 

LE CONTEXTE 
 

[4] L’intimé rencontre les deux consommateurs A.B. et L.M. qui sont des conjoints, à 

l’été 2013 dans le cadre du règlement de la succession du père de L.M.; l’intimé était le 

représentant de la personne décédée. Il détient alors un certificat en assurances de 

personnes et il est inscrit comme représentant de courtier pour un courtier en épargne 

collective.    
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[5]  L’intimé leur offre ses services à titre de représentant et une première rencontre a 

lieu en octobre de la même année. L’intimé complète alors une analyse des besoins 

financiers (« ABF ») des consommateurs.   

 

[6] Chacun des consommateurs est à ce moment détenteur d’une assurance-vie 

auprès de la Compagnie d’assurance-vie Transamerica du Canada (Transamérica, 

devenue IVARI) émise en novembre 1994. La police s’intitule « Temporaire jusqu’à 100 

ans »; leurs protections sont identiques. 

 

[7] Ces polices d’assurance comprennent deux produits distincts; le premier produit 

est une « assurance-vie permanente sans participation dont les primes garanties sont 

exigibles du vivant de l’assuré; jusqu’à 100 ans ». Les consommateurs désignent ce volet 

comme étant leur assurance-vie permanente. Le capital assuré est de 100 000 $.  

 

[8] Le second produit de cette police est une assurance-vie temporaire, renouvelable 

tous les 20 ans; le capital assuré est de 150 000 $.  

 

[9] Après la confection de l’ABF, l’intimé rencontre à nouveau les consommateurs et 

leur recommande de résilier le volet assurance-vie temporaire de ces polices d’assurance 

et de souscrire une assurance maladie grave auprès d’un autre assureur. Les 

consommateurs sont d’accord avec cette recommandation et donnent mandat à l’intimé 

de la mettre à exécution. 

 

[10] L’assurance-vie temporaire qui est à résilier ne viendra à échéance que le 26 

novembre 2014 soit environ un an plus tard. Pendant cette année, il y aura donc 

chevauchement de deux protections, soit l’assurance-vie temporaire et l’assurance 

maladie grave nouvellement souscrite. 

 

[11] Transamerica envoie aux consommateurs l’avis de renouvellement de leurs 

assurances-vie temporaires le 30 septembre 2014. Voici ce qu’on peut notamment y lire : 
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[…] 
AVIS DE RENOUVELLEMENT 

Police no :  L790[…] 
Assuré principal : L.M. 
 

Nos dossiers indiquent que votre police/couverture d’assurance temporaire doit 

être renouvelée le 26 novembre 2014. 

 

Régime de base 
ou avenant 
temporaire à 
renouveler 

Assuré(s) 
Nouvelle 
prime 
mensuelle ($) 

Date du 
prochain 
renouvellement 

Date 
d’expiration 
de la 
couverture 

*transformable 

et renouvelable 

de 20 ans 

L.M. 71,82 26 novembre 2034 26 novembre 

2043 

 

Cet avis indique la prime de renouvellement de votre couverture d’assurance vie 

temporaire seulement. Il n’inclut pas la prime de toute autre couverture 

d’assurance vie ou garantie ni celle de tout avenant annexé à cette police, le cas 

échéant.  

[…] 

 

[12] On constate à la lecture de cet avis de Transamerica qu’il porte précisément sur 

le seul produit qui doit faire l’objet d’un renouvellement c’est-à-dire l’assurance-vie 

temporaire et qu’on y précise que le montant de la prime est seulement la prime de la 

portion assurance-vie temporaire; le numéro de l’avenant qu’on trouve par ailleurs sur la 

police émise en 1994 n’y est pas inscrit. 

 

[13] L’intimé rédige pour ses clients deux lettres de résiliation de ces assurances-vie 

temporaires. Voici comment sont libellées ces lettres adressées à Transamerica à 

l’attention de l’intimé, signées par les consommateurs :  
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 […] 

Objet : Résiliation de la police temporaire 

Référence : L790[…] L.M. 

Par la présente je demande à ce que la police citée en référence soit résiliée en 

date du renouvellement du terme.  

[…] 

[14] On constate à la lecture de cette courte lettre que l’objet est bel et bien la résiliation 

de la police temporaire et qu’on fait référence au terme de cette police, terme qui ne peut 

porter que sur le produit qui a un terme c’est-à-dire l’assurance-vie temporaire 

renouvelable aux 20 ans. 

 

[15]  Le 26 novembre, par lettre, Transamerica confirme la résiliation dans ces termes : 

 
No de police :  L790[…]  

Assuré (primaire) : L.M. 

 

Par la présente, nous confirmons que votre police d’assurance a été résiliée le 

26 novembre 2014.  

[…] 

 

[16] On comprend à la lecture de cette lettre que Transamerica a résilié la police 

d’assurance au complet, c’est-à-dire autant le produit « assurance-vie permanente 100 

ans » que le produit d’assurance-vie temporaire. 

 

[17] Cette lettre de Transamerica est envoyée à la fois aux consommateurs et au 

représentant; personne ne réalise en novembre 2014 que c’est toute la police 

d’assurance qui est résiliée. Pour les consommateurs, cet avis ne fait que confirmer les 

instructions qu’ils ont données à l’intimé concernant leurs polices d’assurance-vie 

temporaire.  
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[18] Les consommateurs ne réaliseront pas non plus que Transamerica ne prélève plus 

le paiement des primes de leur assurance-vie; les seuls prélèvements à leur compte de 

banque sont faits par Sécurité Desjardins; A.B. témoigne qu’il a cru que les prélèvements 

dans son compte étaient agglomérés et faits par le cabinet de l’intimé pour tous les 

produits d’assurance détenus par lui et sa conjointe. 

 

[19] Quant à l’intimé, son témoignage n’est pas des plus limpides quant à savoir s’il a 

lu ou non cette lettre de Transamerica. Il témoigne ne pas se souvenir si oui ou non il l’a 

lue; il ajoute l’avoir peut-être lue vite.   

 

[20] En entrevue avec l’enquêteur de la Chambre, il dit ne pas avoir lu cette lettre, que 

ce type de correspondance est traité par son adjointe qui lui a dit que Transamerica 

confirmait la résiliation de l’assurance tel que demandé. Le syndic y voit un aveu 

extrajudiciaire du défaut d’avoir lu la lettre lui-même ou d’avoir délégué une tâche à une 

personne sans l’avoir supervisée. 

 

[21] L’intimé explique que cette entrevue avec l’enquêteur de la Chambre a eu lieu 

alors qu’il était à son chalet et qu’il n’avait pas ses dossiers avec lui et qu’il ne s’agit pas 

d’un aveu clair, sans ambiguïté et sans équivoque1.  

 

[22]  Le comité est d’avis qu’il est plus que probable que l’intimé n’a pas lu ni même vu 

la lettre de Transamerica en novembre 2014; même si le comité retenait que l’intimé a lu 

la lettre, chose certaine il n’y a pas accordé suffisamment d’attention pour en saisir le 

contenu et constater que ce sont toutes les couvertures d’assurance-vie de ses clients 

avec Transamerica qui sont résiliées. 

 

 
1  Chambre de la sécurité financière c. Laviolette, 2022 QCCDCSF 21, par. 303.  
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[23]  Il a présumé que cette lettre ne venait que confirmer la demande qu’il venait tout 

juste de faire à Transamerica : résilier la police d’assurance-vie temporaire qui était le 

seul produit qui avait un terme et qui devait être renouvelé.  

 

[24] Les consommateurs, tout comme l’intimé, ne réaliseront que quelque sept années 

plus tard que leurs polices d’assurance-vie permanentes ont été résiliées en novembre 

2014. À l’occasion d’un changement d’institution financière et de représentant, en 

septembre 2021, les consommateurs communiquent avec le bureau de l’intimé pour 

gérer les paiements préautorisés; l’examen du dossier des consommateurs chez l’intimé 

révélera qu’ils ne détiennent aucune police d’assurance chez IVARI.  

 

[25] Les consommateurs ont entrepris des démarches d’abord pour comprendre, puis 

pour obtenir réparation pour la perte de leurs assurances-vie permanentes qu’ils avaient 

cru, à tort, toujours en vigueur.  

 

[26] IVARI a tout d’abord refusé de remettre les polices d’assurances-vie temporaires  

en vigueur en raison du long délai entre la résiliation et la demande de remise en vigueur; 

IVARI acceptera finalement de remettre en vigueur les deux polices d’assurances-vie 

permanentes aux mêmes conditions, dans la mesure où les consommateurs paient les 

primes pour les huit années passées et passent des examens médicaux; le représentant 

d’IVARI témoigne que c’est une chose que la compagnie ne fait jamais quand une police 

d’assurance a cessé d’être en vigueur pour une aussi longue période.  

 

[27] La police d’assurance-vie permanente de L.M. est remise en vigueur, mais pas 

celle de A.B.; l’examen médical a révélé l’existence d’une condition médicale et IVARI a 

refusé de réémettre la police d’assurance; A.B. a obtenu une autre assurance-vie pour 

un capital beaucoup moins élevé et des primes plus élevées.  

 

[28] Entre novembre 2014 et septembre 2021, il y a eu seulement deux rencontres 

entre les consommateurs et l’intimé; comme ces rencontres n’avaient pas pour objet leurs 
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assurances-vie, aucune révision de leurs dossiers n’est faite; le comité retient que c’était 

la décision des consommateurs de ne pas rencontrer annuellement le représentant 

comme il les y invitait parce qu’ils n’en sentaient pas le besoin.   

 

[29] De son côté, l’intimé n’a pas cru nécessaire ou même utile de réviser 

périodiquement les dossiers des consommateurs à défaut par ceux-ci de souhaiter le 

rencontrer annuellement.  

 

ANALYSE ET MOTIFS 
 
[30] Pour le syndic, l’intimé a contrevenu à l’article 16 de la Loi sur la distribution de 

produits et services financiers qui impose un devoir de compétence et de 

professionnalisme au représentant. Le syndic considère que l’intimé a également 

contrevenu à l’article 24 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière 

qui impose au représentant de s’acquitter de tout mandat confié par le client avec 

diligence. 

 

[31] Le fardeau de la preuve repose sur les épaules du syndic. Il doit prouver par 

prépondérance de preuve que les gestes reprochés ont été commis par l’intimé.  

 

[32] Les gestes reprochés doivent avoir un niveau de gravité suffisamment élevé pour 

constituer une faute déontologique. Il est bien connu que la simple erreur n’est pas une 

faute déontologique sinon la vie des professionnels serait invivable si le moindre écart de 

conduite constituait une faute déontologique2. 

 

[33] Enfin, il faut distinguer entre un comportement souhaitable et un comportement 

acceptable d’un professionnel en ce qu’un comportement peut ne pas être souhaitable et 

 
2  Ordre des architectes du Québec c. Duval, 2003 QCTP 144, et; Médecins (Ordre professionnel des) c. 

Bissonnette, 2019 QCTP 51. 
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être néanmoins acceptable et ne pas constituer une faute déontologique3.  

 

[34] Pour les raisons qui suivent, le comité est d’avis que l’intimé n’a pas commis une 

faute déontologique en novembre 2014. 

 

[35] Le syndic reproche d’abord à l’intimé d’avoir manqué de rigueur dans la rédaction 

de la lettre de résiliation en ne précisant pas qu’elle ne visait que l’avenant d’assurance-

vie temporaire et en n’inscrivant pas le numéro de cet avenant dans sa lettre à 

Transamerica. C’est ce qu’il considère être un manquement de compétence et de 

professionnalisme. 

 

[36] Pour l’intimé, il n’y a aucune ambiguïté dans la lettre qu’il a rédigée; l’objet de la 

lettre dit bien « résiliation de la police temporaire »; des deux produits inclus dans la 

police, un seul était une assurance-vie temporaire et avait une date de renouvellement; 

sa réponse à Transamerica ne pouvait donc porter que sur l’assurance-vie temporaire; 

ce n’était, selon lui, qu’un copié-collé de l’avis de renouvellement que l’assureur venait 

tout juste d’envoyer aux consommateurs qui ne contenait pas non plus le numéro de 

l’avenant.  

 

[37] De son côté, le représentant de l’assureur témoigne que pour IVARI, la lettre de 

résiliation est claire : en indiquant le numéro de police sur l’avis de résiliation, c’est la 

police en entier qui allait être résiliée. La référence à l’objet de la lettre et la suite de 

correspondance sont pour lui sans pertinence.  

 

[38] Le devoir de compétence tout comme le devoir de professionnalisme sont des 

devoirs généraux qui s’évaluent dans le contexte précis des événements qui donnent lieu 

à la plainte. Chaque cas est forcément un cas d’espèce. Un geste ou le défaut de poser 

un geste sera examiné dans son contexte et non pas isolément.  

 
3  Ordre des architectes du Québec c. Duval, préc., note 2. 
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[39] Le comité est d’avis que les lettres de résiliation rédigées par l’intimé peuvent 

porter à confusion quoiqu’en dise l’intimé et quoiqu’en dise le représentant de l’assureur. 

Toutefois, ces lettres s’inscrivent dans une chaîne de communications qui comprend 

d’abord une police d’assurance avec deux produits bien distincts, un avis de 

renouvellement pour un seul de ces deux produits et un avis de résiliation qui porte 

précisément sur le seul produit qui a fait l’objet de l’avis de renouvellement.  

 

[40] Il n’est pas déraisonnable de penser que les lettres rédigées par l’intimé sont une 

réponse aux avis de renouvellement envoyés par l’assureur et ne portent que sur ce qui 

a fait l’objet des avis de renouvellement de l’assureur. 

 

[41] Ces lettres à l’assureur auraient-elles pu être mieux rédigées et plus précises? 

Sûrement. Mais cette rédaction, même si elle n’est pas parfaite, n’est pas suffisamment 

fautive pour constituer une faute déontologique qui, rappelons-le, doit avoir un niveau de 

gravité suffisamment élevé pour constituer un écart de conduite.  

 

[42] Comme l’écrit le Tribunal des Professions dans l’affaire Duval4, nous sommes 

dans le domaine de la distinction entre le comportement souhaitable et le comportement 

acceptable :  

 
[11] Comme le soulignait le procureur de l’intimé, il faut distinguer en 
droit disciplinaire entre le comportement souhaitable et le comportement 
acceptable. La faute déontologique naît d’un comportement qui se situe en 
dessous du comportement acceptable. Un professionnel peut avoir une 
conduite qui s’éloigne du comportement souhaitable sans être inacceptable. 
Dans ce cas, il ne commet pas de faute déontologique.  

 

[43] Il aurait été souhaitable que l’intimé ait été plus précis dans la lettre de résiliation, 

mais cette lettre ne dénote pas pour autant un comportement inacceptable. Cet imbroglio 

aurait été facilement évité si l’assureur avait, de son côté, porté attention à l’objet pourtant 

 
4  Ordre des architectes du Québec c. Duval, préc., note 2. 
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clairement indiqué sur les lettres préparées par l’intimé ou, au moins, avait demandé des 

précisions au représentant. 

 

[44] Le comité est donc d’avis que cet imbroglio, auquel a contribué la lettre de 

résiliation, certes de rédaction imparfaite, est un manquement qui ne constitue pas une 

faute déontologique. L’intimé sera acquitté d’avoir contrevenu à l’article 16 de la Loi sur 

la distribution de produits et services financiers en ne manquant pas de 

professionnalisme ni de compétence. 

 

[45]  Mais, selon le syndic, il y a un deuxième volet en ce qui a trait à l’exécution du 

mandat. IVARI a envoyé une lettre de confirmation de résiliation de la police et cette lettre 

est sans ambiguïté : c’est la police au complet qui a été résiliée. Or, ce n’est pas le mandat 

qui a été donné à l’intimé par les consommateurs. Ce faisant, l’intimé aurait contrevenu 

à l’article 24 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière qui impose 

au représentant le devoir de s’acquitter de tout mandat confié par son client avec 

diligence. 

 

[46] Il ne fait pas de doute que l’intimé avait reçu un mandat bien précis de ses clients 

qui était de résilier seulement la police d’assurance-vie temporaire. Ce qui explique 

l’annulation de toute la police incluant l’assurance-vie permanente, c’est l’imbroglio décrit 

plus haut dans la chaine de correspondances entre l’intimé et Transamerica.  

 

[47] Pour le comité, il est assez évident qu’une lecture attentive de cette lettre de 

confirmation provenant d’IVARI qui, finalement, tient sur une ligne, permet de constater 

immédiatement que c’est la police d’assurance au complet qui est résiliée.  

 

[48] Le syndic formule ainsi la question : est-ce qu’un professionnel prudent et diligent, 

dans les mêmes circonstances, aurait agi de la même manière? Il prend appui dans les 
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propos du juge Gonthier dans l’arrêt St-Jean c. Mercier5. Cet arrêt a été rendu en matière 

de responsabilité civile et il ne faut pas confondre la faute civile génératrice de dommages 

et la faute déontologique qui consiste à enfreindre les règles de la profession.  

 

[49] La question peut se poser ainsi : si un représentant demande au nom de ses 

clients la résiliation d’un seul produit d’assurance, inclus dans une police d’assurance qui 

comprend deux produits d’assurance, doit-il lire la lettre de confirmation de l’assureur qui 

répond affirmativement à sa demande? 

 

[50]   Le comité est d’avis que l’intimé pouvait raisonnablement présumer que la 

réponse de Transamerica était une réponse à sa demande et rien d’autre, demande qui 

elle-même était une réponse à l’avis de renouvellement envoyé par Transamerica, d’où 

le fait que l’intimé s’est fié aux propos de son adjointe qui lui a signalé que Transamerica 

avait résilié la police tel que demandé. Puisque la demande ne portait que sur 

l’assurance-vie temporaire, la réponse de Transamerica ne pouvait porter que sur 

l’assurance-vie temporaire. 

 

[51] Les faits du présent dossier s’apparentent aux faits de l’affaire Lemieux6 et le 

comité de discipline a rejeté les accusations; dans cette affaire, le syndic avait prouvé 

que les modifications demandées au contrat d’assurance n’avaient pas été faites malgré 

le mandat donné au représentant; cette preuve à elle seule n’est pas suffisante pour 

conclure à la faute déontologique. 

 

[52] Le comité écrit :   
 

[47]        Avec égard, nous ne partageons pas cet avis. Il est certes aisé de 
déclarer en rétrospective qu’il aurait été préférable que l’intimé fasse émettre 
les contrats au nom de Ferronnerie plutôt qu’au nom des actionnaires, mais, 
selon le témoignage de l’intimé, s’il a fait émettre les polices en cause au nom 
des actionnaires plutôt qu’au nom de Ferronnerie c’est parce que, par 

 
5  St-Jean c. Mercier, 2002 CSC 15, par. 53 
6  Chambre de la sécurité financière c. Lemieux, 2010 CanLII 99870 (QC CDCSF). 
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expérience, dans un tel cas l’assureur allait émettre plus rapidement les 
contrats. 

 

[53] Le fait de ne pas avoir porté attention au texte de la lettre est certes une erreur; 

mais, encore une fois, il s’agit d’une faute qui ne revêt pas un degré de gravité 

suffisamment élevé pour constituer une faute déontologique. Comme l’écrit l’auteur Guy 

Cournoyer, maintenant juge à la Cour d’appel, « La faute déontologique n’est pas 

consommée au moindre écart » 7.  

 

[54] L’intimé sera donc également acquitté d’avoir contrevenu à l’article 24 du Code 

déontologie de la Chambre de la sécurité financière, en ne manquant pas de diligence 

dans l’exécution de son mandat. 

 

POUR CES MOTIFS, le comité de discipline : 

 

ACQUITTE l’intimé sous l’unique chef d’infraction contenu à la plainte disciplinaire d’avoir 

contrevenu aux articles 16 de la Loi sur la distribution de produits et services financiers 

et 24 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière. 

CONDAMNE le plaignant au paiement des déboursés, conformément aux dispositions 

de l’article 151 du Code des professions (RLRQ, c. C-26). 

PERMET la notification de la présente décision aux parties par moyen technologique, 

conformément à l’article 133 du Code de procédure civile (RLRQ, c. C-25.01), à savoir 

par courrier électronique. 
 

 

 

 

 

 
7  Guy COURNOYER, « La faute déontologique : sa formulation, ses fondements et sa preuve », 

Développements récents en déontologie, droit professionnel et disciplinaire (2016), vol. 416, Éditions 
Yvon Blais. 
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 (S) Me Madeleine Lemieux 
__________________________________ 
ME MADELEINE LEMIEUX 
Présidente du comité de discipline 
 
(S) Sylvain Jutras 
__________________________________ 
M. SYLVAIN JUTRAS, A.V.C., Pl. Fin. 
Membre du comité de discipline 
 
(S) Bruno Therrien 
__________________________________ 
M. BRUNO THERRIEN, Pl. Fin. 
Membre du comité de discipline 
 

 
Me Jack Kermezian 
ML AVOCATS 
Procureur de la partie plaignante 
 
Me Josée Cavalantia 
Me Cassandra Duchesne 
INF AVOCATS 
Procureures de la partie intimée 
 
Dates d’audience : 19 et 20 février 2024 

 
COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ 
 
A0070 
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COMITÉ DE DISCIPLINE 

CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

CANADA 
PROVINCE DE QUÉBEC 

 

  
N°: CD00-1524 

DATE : Le 26 mars 2024 

LE COMITÉ : Me Claude Mageau 
M. François Faucher, Pl. Fin. 
M. Michel Demers, A.V.A., Pl. Fin. 

Président 
Membre 
Membre 

  
SYNDIC DE LA CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 

 Partie plaignante 

c. 

MARIE-HÉLÈNE GAGNON, conseillère en sécurité financière et représentante de 
courtier en épargne collective (numéro de certificat 208319 et BDNI 3323801) 

 Partie intimée 

DÉCISION SUR CULPABILITÉ ET SANCTION 

CONFORMÉMENT À L’ARTICLE 142 DU CODE DES PROFESSIONS, LE 
COMITÉ A PRONONCÉ L’ORDONNANCE SUIVANTE : 

− Ordonnance de non-divulgation, non-diffusion, et non-
publication de tout renseignement ou information qui pourrait 
permettre d’identifier la consommatrice concernée par la plainte 
disciplinaire ainsi que ceux contenus dans les pièces, étant 
entendu que la présente ordonnance ne s’applique pas aux 
échanges d’information prévus à la Loi sur l’encadrement du 
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secteur financier et à la Loi sur la distribution de produits et 
services financiers. 

APERÇU 

Les infractions reprochées 

[1] La plainte disciplinaire modifiée déposée contre l’intimée Marie-Hélène 

Gagnon (« Mme Gagnon ») contient deux chefs d’infraction1 (la « Plainte »). 

[2] Le premier chef d’infraction lui reproche d’avoir fait défaut de connaître la 

situation financière et personnelle ainsi que les objectifs de placement de sa 

cliente J.D. avant de lui recommander de transférer les sommes détenues dans 

des « CPG Indice–Action rachetable » vers le compte d’investissement 

« Portefeuille Éléments Rendement AGF - Profil conservateur (AGF) », le tout en 

contravention à l’article 15 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité 

financière (le « Code de déontologie »). 

[3] Le deuxième chef d’infraction lui reproche pour la même date de ne pas 

avoir fourni à sa cliente J.D. de façon objective et complète les informations 

requises et pertinentes pour apprécier cette même recommandation notamment 

en ne lui indiquant pas le rendement individuel de chacun des « CPG Indice-Action 

rachetable », le tout en contravention aux articles 12, 13 et 14 du Code de 

déontologie. 

Le plaidoyer 

[4] Le 11 décembre 2023, le procureur de Mme Gagnon produit devant le comité 

le plaidoyer de culpabilité détaillé signé par Mme Gagnon où elle reconnaît sa 

culpabilité aux deux chefs infractions allégués à la Plainte2. 

 
 
1 Annexe 1. 
2 Pièce IS-1. 
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[5] Suite à une demande de la part de la procureure du syndic, le comité 

accorde la modification du chef d’infraction 2 afin de retirer l’article 12 du Code de 

déontologie comme facteur de rattachement. 

[6] Les parties déposent aussi un énoncé conjoint des faits3, lequel est signé 

par Mme Gagnon. 

[7] Le procureur de Mme Gagnon dépose en plus une lettre adressée aux 

membres du comité de discipline et signée par cette dernière4. 

[8] Compte tenu du plaidoyer de culpabilité, de l’énoncé conjoint des faits et de 

la lettre de Mme Gagnon, le comité la déclare coupable du premier chef d’infraction 

pour avoir contrevenu à l’article 15 du Code de déontologie et coupable du second 

chef d’infraction pour avoir contrevenu aux articles 13 et 14 du Code de 

déontologie. 

[9] Cependant, en ce qui concerne le chef d’infraction 2, le comité ordonne la 

suspension conditionnelle des procédures quant à l’article 14 du Code de 

déontologie en vertu du principe empêchant les condamnations multiples5. 

CONTEXTE 

[10] Les faits reprochés à Mme Gagnon remontent à 2018 alors qu’elle est à la 

fois représentante en assurance de personnes et représentante de courtier pour 

un courtier en épargne collective auprès de Beneva inc. 

[11] Le dossier de la cliente J.D. détenu chez La Capitale/Beneva est confié à 

Mme Gagnon au tout début de sa pratique en juillet 2015. 

 
 
3 Pièce PS-11. 
4 Pièce IS-2. 
5 Kienapple c. R., 1974 CanLII 14 (CSC), [1975] 1 RCS 729. 
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[12] J.D. détient alors entre autres six placements « CPG Indice-Action 

rachetable » (« CPG »). 

[13] Ces placements ont une composante de revenu fixe à 50% de 

l’investissement et une composante variable de l’indice S&P/TSX 60 à 50% de 

l’investissement, le capital étant garanti à l’échéance et rachetable avant 

l’échéance, mais avec pénalité. 

[14] Mme Gagnon rencontre J.D. et son conjoint pour la première fois le 27 juin 

2018. 

[15] J.D. était infirmière, retraitée depuis le 7 février 2014. 

[16] Lors de cette première rencontre, Mme Gagnon recommande à J.D. de 

transférer ses six CPG détenus pour une valeur totale de 53 320,15 $ vers le 

compte d’investissement « Portefeuille Éléments Rendement AGF - Profil 

conservateur (AGF) » (« Portefeuille AGF »). 

[17] Pour ce faire, J.D. doit payer la somme totale de 1 694,77 $ à titre de 

pénalité pour les transferts hors échéance de cinq des six placements CPG. 

[18] Pour faire sa recommandation, Mme Gagnon n’informe pas J.D. du 

rendement individuel de chacun de ses placements CPG, mais lui donne 

uniquement leur rendement approximatif moyen. 

[19] Avant de faire sa recommandation à J.D., Mme Gagnon complète un 

document « Azimut – Analyse de situation financière » qui est un calcul des 

revenus de retraite de la cliente et de son décaissement6. 

[20] Le montant des placements qu’elle détient alors y apparaît, mais le 

document ne contient pas son actif, ses revenus totaux, son passif, sa tolérance 

 
 
6 Pièce PS-9. 
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aux risques, son horizon de placement, ni son niveau de connaissance en matière 

d’investissement. 

[21] De plus, il n’est retrouvé au dossier de J.D. à La Capitale aucun profil 

d’investisseur. 

[22] Entre juin 2018 et novembre 2021, il n’y a aucun contact entre Mme Gagnon 

et J.D. 

[23] En octobre 2021, J.D. fait un suivi de son Portefeuille AGF pour vérifier si 

elle a récupéré la pénalité de 1 694,77 $ ci-haut mentionnée occasionnée par le 

transfert recommandé par Mme Gagnon. 

[24] Elle réalise alors quels étaient les rendements individuels réels de ses CPG 

avant leur transfert, lesquels ne correspondent pas avec l’information que Mme 

Gagnon lui avait transmise au moment de sa recommandation. 

[25] Lors de l’enquête du syndic, Mme Gagnon reconnaît ne pas avoir fait de profil 

d’investisseur pour J.D. lors du transfert de ses CPG en 2018 au motif que selon 

elle, les comptes étant alors déjà ouverts, ces transferts ne constituaient qu’une 

instruction de placement ne nécessitant pas la préparation d’un nouveau profil 

d’investisseur. 

[26] Elle reconnaît cependant ne pas avoir informé J.D. du rendement individuel 

de chacun de ses CPG, et ne lui avoir donné qu’un rendement approximatif de ses 

placements. 

[27] Mme Gagnon n’a pas d’antécédent disciplinaire. 

[28] Les parties font une recommandation commune sur sanction pour 

Mme Gagnon, à savoir sa condamnation à une amende de 4 000 $ pour chacun 

des deux chefs d’infraction et au paiement des déboursés selon l’article 151 du 

Code des professions. 
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QUESTION EN LITIGE 

La recommandation commune de sanction soumise par les parties 
doit-elle être entérinée par le comité? 

[29] Pour les raisons ci-après mentionnées, le comité est d’opinion que la 

recommandation commune doit être entérinée, car elle ne va pas à l’encontre de 

l’intérêt public et ne mine pas la confiance du public dans l’administration de la 

justice. 

ANALYSE ET MOTIFS 

[30] La règle fondamentale bien connue en matière de sanction disciplinaire est 

son individualisation, laquelle doit atteindre les objectifs suivants : 

i. La protection du public; 

ii. La dissuasion du professionnel de récidiver; 

iii. L’exemplarité à l’égard des autres membres de la profession; 

iv. Le droit du professionnel d’exercer sa profession (critère arrivant en 

dernier lieu)7. 

[31] Cependant, vu la recommandation commune de sanction présentée par les 

parties, le comité n’a pas à déterminer si la sanction recommandée est juste ou 

appropriée, mais il doit plutôt se demander si elle respecte le critère de l’intérêt 

public à savoir si elle ne mine pas la confiance du public dans l’administration de 

la justice ou ne va pas à l’encontre de l’intérêt public de toute autre façon8. 

 
 
7 Pigeon c. Daigneault, 2003 CanLII 32934 (QC CA), par. 38. 
8 R. c. Anthony‑Cook, 2016 CSC 43 (CanLII), [2016] 2 RCS 204; R. c. Nahanee, 2022 CSC 37 

(CanLII), par. 1. 
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[32] Ce critère établi par la Cour suprême en matière criminelle s’applique aussi 

en matière disciplinaire9. 

[33] Ce critère rigoureux a été réitéré récemment par le plus haut tribunal du 

pays en déclarant que « la rigueur de ce critère vise à protéger les avantages 

particuliers découlant des recommandations conjointes. Ce processus procure 

aux parties un degré élevé de certitude que la peine proposée conjointement sera 

infligée, en plus d’éviter le besoin de tenir des procès longs, coûteux et 

acrimonieux. En règle générale, les audiences de détermination de la peine 

basées sur des recommandations conjointes sont simples et expéditives. Elles 

permettent d’épargner de l’argent, ainsi que du temps et d’autres précieuses 

ressources qui peuvent être consacrées à d’autres instances devant les tribunaux. 

Bref, elles permettent au système de justice de fonctionner de manière efficace et 

efficiente »10. 

[34] Aussi, le comité doit se remémorer qu’il doit « faire montre de retenue et de 

ne rejeter les recommandations conjointes que lorsque des personnes 

renseignées et raisonnables estimeraient que la peine proposée fait échec au bon 

fonctionnement du système de justice. Un seuil moins élevé que celui‑ci jetterait 

trop d’incertitude sur l’efficacité des ententes de règlement. Le critère de l’intérêt 

public garantit que ces ententes de règlement jouissent d’un degré de certitude 

élevé »11. 

[35] Au soutien de leurs recommandations, les parties soulignent les facteurs 

subjectifs suivants : 

• Mme Gagnon est âgée de 34 ans; 

 
 
9 Conea c. Infirmières et infirmiers (Ordre professionnel des), 2022 QCTP 56 (CanLII), par. 45. 
10 R. c. Nahanee, préc., note 8, par. 2. 
11 R. c. Anthony‑Cook, préc., note 8, par. 42. 
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• Au moment de la commission des infractions, elle avait environ trois 

ans d’expérience; 

• Elle est toujours active en assurance de personnes et en épargne 

collective; 

• Elle n’a pas d’antécédent disciplinaire; 

• Elle a plaidé coupable aux deux chefs d’infraction visés par la plainte. 

[36] Les facteurs objectifs pertinents suivants sont avancés : 

• Au niveau du chef d’infraction 1, l’infraction est au cœur de l’exercice 

de la profession, puisqu’avant de formuler une recommandation de 

placement à son client, le représentant doit obtenir l’ensemble des 

renseignements nécessaires à son travail et il doit être instruit des 

objectifs de son client, de sa tolérance aux risques, de l’ensemble de 

ses moyens et besoins financiers; 

• Au niveau du chef d’infraction 2, cette infraction est également au 

cœur de l’exercice de la profession, car elle est en lien avec le devoir 

d’information du représentant qui est essentiel pour le client afin de lui 

permettre de prendre une décision éclairée à l’égard de la 

recommandation formulée; 

• Mme Gagnon a reçu la somme de 744,66 $ à titre de commission; 

• Les infractions remontent à cinq ans; 

• Il n’y a qu’une seule victime; 

• Il n’existe aucune intention malicieuse de la part de Mme Gagnon et les 

infractions relèvent plutôt d’un manque de compétence. 
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[37] Lors de l’audition sur sanction, Mme Gagnon n’a pas témoigné, mais elle a 

déposé une lettre signée12 qui démontre une introspection sincère et constructive : 

« (…) 
M. le Président, 

En rétrospective, j’ai bien pris conscience que mon degré de littéracie financière 
n’était pas le même après 18 mois de pratique (06-2016) versus actuellement 
après 9 ans d’expérience et des centaines de clients rencontrés. 

Malgré que j’aie tenté de remettre toutes les informations aux clients (avec les 
outils disponibles de mon partenaire Beneva à l’époque) lors de notre rencontre 
notamment les frais et la nature des placements, je suis sincèrement désolée qu’ils 
n’aient pas été satisfaits de ma recommandation. Je reconnais leur insatisfaction. 

Je tâche dorénavant de confirmer plus fermement avec mes clients la 
compréhension des recommandations données avant la prise de décision. J’ai 
énormément appris de cette situation et je suis encore plus rigoureuse dans ma 
pratique. J’ai mis en place une pratique des affaires consciencieuse et 
professionnelle. Je m’assure de valider le niveau de connaissances financières de 
mon client ainsi que sa capacité à tolérer les risques avant de faire une 
recommandation qui conviendrait à sa situation. 

C’est avec candeur et bonne foi que j’ai agi tout au long du processus d’enquête. 
Une première expérience pour moi avec le syndic de la CSF. Je n’avais donc 
jamais reçu d’avertissement subséquemment ou même depuis l’ouverture de la 
plainte. Je souhaite continuer de pratiquer ma profession tout en respectant le 
code déontologique et éviter toutes taches supplémentaires à mon dossier. C’est 
pourquoi je m’efforce de suivre des formations encadrant ma profession et tous 
les aspects déontologiques qui s’y rattachent. 

Je vous prierais alors de reconnaitre mes torts dans cette situation ainsi que mes 
bonnes intentions à corriger le tout rapidement afin d’éviter de semblables 
désagréments auprès de mes clients actuels ou potentiels. Avec votre autorisation, 
j’aimerais communiquer avec les clients pour leur présenter mes excuses quant à 
mes recommandations non satisfaisantes. Je souhaite leur démontrer ma 
bienveillance à leur égard et mon entière dévotion dans la pratique de ma 
profession, une profession que j’adore et qui me permet d’aider les gens ce qui est 
énormément gratifiant. 

Enfin, je veux assurer tous les membres du comité de discipline, qu’il me voit pour 
la dernière fois. Il n’y aura pas de récidive. 

 (…) » 

[38] Aussi, quant à cette lettre, le comité désire souligner qu’il n’a pas 

d’autorisation à donner à Mme Gagnon pour qu’elle communique avec sa cliente 

 
 
12 Pièce IS-2. 
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J.D. pour lui présenter ses excuses quant à ses « recommandations non 

satisfaisantes ». 

[39] Les autorités soumises au soutien de la recommandation commune où des 

amendes ont été ordonnées ont pour la plupart l’avantage d’avoir suivi un débat 

contradictoire présenté par les parties13. 

[40] Dans tous les cas référés, les représentants n’avaient aucun antécédent 

disciplinaire comme Mme Gagnon, mais beaucoup plus d’expérience qu’elle et les 

amendes auxquelles ils furent condamnés varient entre 2 000 $ et 5 000 $ par chef 

d’infraction. 

[41] Vu l’ensemble des circonstances du présent dossier, le comité conçoit 

aisément que les parties proposent comme recommandation commune le 

paiement d’amendes totalisant 8 000 $. 

[42] Par conséquent, le comité est d’opinion que la recommandation commune 

faite par les parties doit être entérinée. 

CONCLUSION 

[43] Le comité considère que la recommandation commune présentée par les 

parties respecte le critère de l’intérêt public. 

[44] Pour toutes ces raisons, le comité entérinera la recommandation commune 

et condamnera Mme Gagnon à une amende de 4 000 $ pour chacun des deux 

chefs d’infraction et au paiement des déboursés conformément à l’article 151 du 

Code des professions. 

 
 
13 Chambre de la sécurité financière c. Gélinas, 2014 CanLII 39920 (QC CDCSF); Chambre de 

la sécurité financière c. Couture, 2014 CanLII 46614 (QC CDCSF); Chambre de la sécurité 
financière c. Daigle, 2015 QCCDCSF 41 (CanLII); Chambre de la sécurité financière c. 
Rochon, 2015 CanLII 80862 (QC CDCSF); Chambre de la sécurité financière c. Aron, 2016 
QCCDCSF 57 (CanLII). 
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PAR CES MOTIFS, le comité de discipline : 

RÉITÈRE le retrait de l’article 12 du Code de déontologie de la Chambre 

de la sécurité financière (RLRQ, c. D-9.2, r. 3) quant au chef d’infraction 2; 

PREND ACTE à nouveau du plaidoyer de culpabilité de l’intimée aux deux 

chefs d’infraction de la plainte disciplinaire modifiée; 

RÉITÈRE la déclaration de culpabilité de l’intimée pour avoir contrevenu à 

l’article 15 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière 

(RLRQ, c. D-9.2, r. 3) quant au chef d’infraction 1 et d’avoir contrevenu aux 

articles 13 et 14 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité 

financière (RLRQ, c. D-9.2, r. 3) quant au chef d’infraction 2; 

RÉITÈRE la suspension conditionnelle des procédures en ce qui concerne 

l’article 14 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité financière 

(RLRQ, c. D-9.2, r. 3) quant au chef d’infraction 2; 

ET STATUANT SUR LA SANCTION : 

CONDAMNE l’intimée à une amende de 4 000 $ pour chacun des chefs 

d’infraction; 

CONDAMNE l’intimée au paiement des déboursés conformément aux 

dispositions de l’article 151 du Code des professions (RLRQ, c. C-26); 

PERMET la notification de la présente décision aux parties par moyen 

technologique conformément à l’article 133 du Code de procédure civile 

(RLRQ, c. C-25.01), soit par courrier électronique. 
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(S) Me Claude Mageau 

 ME CLAUDE MAGEAU 
Président du comité de discipline 
 
(S) François Faucher 

 M. FRANÇOIS FAUCHER, PL. FIN. 
Membre du comité de discipline 
 
 
(S) Michel Demers 

 M. MICHEL DEMERS, A.V.A., PL. FIN. 
Membre du comité de discipline 

 
Me Sandra Robertson 
CHAMBRE DE LA SÉCURITÉ FINANCIÈRE 
Avocate de la partie plaignante 

Me Ghislain Richer 
RICHER ET ASSOCIÉS AVOCATS 
Avocat de la partie intimée 

Date d’audience : 11 décembre 2023 

 

COPIE CONFORME À L’ORIGINAL SIGNÉ 

 

 

A0742 

A1052
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LA PLAINTE DISCIPLINAIRE MODIFIÉE 

1. À Saint-Hubert, le ou vers le 27 juin 2018, l’intimée a fait défaut de 
connaître la situation financière et personnelle ainsi que les objectifs 
de placement de sa cliente J.D. avant de lui recommander de 
transférer les sommes détenues dans des « CPG Indice-Action 
rachetable » vers le compte d’investissement « Portefeuille Éléments 
Rendement AGF - Profil conservateur (AGF) », contrevenant ainsi […] 
à l’article 15 du Code de déontologie de la Chambre de la sécurité 
financière. 

2. À Saint-Hubert, le ou vers le 27 juin 2018, l’intimée n’a pas fourni à sa 
cliente J.D. de façon objective et complète les informations requises 
et pertinentes à l’appréciation de sa recommandation de transférer les 
sommes détenues dans des « CPG Indice-Action rachetable » vers le 
compte d’investissement « Portefeuille Éléments Rendement AGF - 
Profil conservateur (AGF) » notamment en ne lui indiquant pas le 
rendement individuel de chacun des « CPG Indice-Action rachetable 
», contrevenant ainsi aux articles [..] 12, 13 et 14 du Code de 
déontologie de la Chambre de la sécurité financière. 
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3.7.3.2 Comité de discipline de la ChAD  

Aucune information. 

3.7.3.3 OCRI  

Aucune information. 

3.7.3.4 Bourse de Montréal Inc. 

Aucune information. 
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3.8 AUTRES DÉCISIONS 

  

Aucune information. 
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